[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º 064, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
“Institui o Programa Municipal de Acolhimento de Apoio de Crianças e Adolescentes, denominado “Programa Municipal Família de Apoio” e dá outras providências.”
O Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, Dr. ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Tupi Paulista – SP, aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o Programa Municipal de Acolhimento Provisório de Apoio de Crianças e Adolescentes denominado “PROGRAMA MUNICIPAL FAMÍLIA DE APOIO”, a ser desenvolvido pelo Conselho Tutelar e Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação Social, para atender o disposto no art. 227 caput, §3º inciso VI e o artigo 19 do Estatuto da Criança e Adolescente.
CAPÍTULO I

Dos Objetivos e Competência

Art. 2º - O Programa será vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação Social e tem por objetivo:

I – garantir às crianças e adolescentes em situação de risco e que necessitem de proteção, o acolhimento provisório e emergencial por famílias de apoio, respeitando o seu direito à segurança em ambiente familiar;

II – as crianças e adolescentes permanecerão sob responsabilidade dessas famílias de apoio até localização da família extensa,  indicação pelo responsável de alguém que possa receber a criança ou adolescente, ou decisão do Pode Judiciário.
III - tornar-se uma alternativa ao abrigamento e à institucionalização, garantindo a convivência familiar de crianças e adolescentes;

Art. 3º - O Programa Municipal Família de Apoio atenderá crianças e adolescentes, na faixa etária de 0 (zero) a 18 (dezoito) anos incompletos, do Município de Tupi Paulista ou que estejam de passagem, que tenham seus direitos ameaçados ou violados, vítimas de violência sexual, física, psicológica, negligência, em situação de abandono, de vulnerabilidade social e que necessitem de proteção imediata.

Parágrafo único - O atendimento às crianças e aos adolescentes dependerá da disponibilidade de acolhimento das famílias cadastradas.

Art. 4º - Compete ao Conselho Tutelar determinar o acolhimento emergencial, encaminhando a criança ou adolescente para a família de Apoio.
CAPÍTULO II
Órgãos Envolvidos e Dos Recursos Humanos

Art. 5º - O Programa ficará vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação Social, tendo sempre como parceiros:
I – o Poder Judiciário;
II – o Ministério Público;
III – o Conselho Tutelar;
IV – o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tupi Paulista;
V – o Conselho Municipal de Assistência Social;
VI – as demais Secretarias Municipais de Tupi Paulista.

Art. 6º - Compete à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação Social a oferta da equipe técnica que dará suporte quanto à seleção e orientação das famílias do Programa Família de Apoio indicadas pelo Conselho Tutelar.
I – Assistente Social;
II – Psicólogo;

Art. 7º- A Equipe técnica auxiliará, de acordo com sua disponibilidade, quanto a:
I – seleção e orientação as famílias indicadas pelo Conselho Tutelar.

Art. 8º - A criança ou adolescente usuário do Programa receberá:
I – com absoluta prioridade, atendimento nas áreas de saúde, educação e assistência social, através das políticas públicas existentes, caso seja necessário.
CAPÍTULO III
Cadastro e Seleção Das Famílias

Art. 9º - A inscrição das famílias interessadas em participar do Programa Família de Apoio será gratuita, feita por meio do preenchimento de Ficha de Cadastro do Programa do responsável familiar, apresentando os documentos abaixo indicados:
I - Carteira de Identidade ou Carteira de Trabalho;
II - Comprovação de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas;
III - Certidão de Nascimento ou Casamento;
IV - Comprovante de Residência no município de Tupi Paulista;

§ 1º. - A inscrição da Família de Apoio no programa será realizada pelo Conselho Tutelar do Município e condicionada a apresentação dos documentos supra citados do responsável familiar.

§ 2º. – A divulgação do Programa para a sociedade será de responsabilidade do Conselho Tutelar, através de panfletagem, visitas em órgãos públicos e grupos de convivência.

Art. 10 - A família de apoio prestará serviço de caráter voluntário não gerando vínculo empregatício ou profissional com o órgão executor do Programa.

Art. 11 - Para participar do Programa Família de Apoio os interessados deverão preencher os seguintes requisitos:
I – Ser maior de 21 anos, sem restrição de sexo e estado civil;
II – ter disponibilidade de tempo e interesse em oferecer proteção às crianças e adolescentes;
III – Gozar de plena saúde física e mental.

Art. 12 – A seleção entre as famílias inscritas será feita através de estudo psicossocial de responsabilidade da Equipe Técnica da Secretaria de Desenvolvimento e Ação Social do Município.

§ 1º - Após a emissão de parecer favorável à inclusão no Programa, as famílias assinarão junto ao Conselho Tutelar o Termo de Adesão ao Programa Família de Apoio, estando aptas para o acolhimento de crianças e adolescentes.

§ 2º - Em caso de desligamento do Programa, as famílias de apoio deverão comunicar o Conselho Tutelar que ficará responsável por expedir o termo de desligamento.
CAPÍTULO IV
Período de Acolhimento

Art. 13 – O período de acolhimento em Família de Apoio será de até 02 (dois) dias, podendo ser prorrogado, sob a comprovação da necessidade que atenda ao superior interesse da criança, quando então o Conselho Tutelar deverá comunicar a Vara da Infância e Juventude à situação e necessidade de colocação da criança no programa de acolhimento Família Acolhedora.

§ 1º - A comunicação a Vara da Infância e juventude se dará em casos onde o Conselho Tutelar não localizar a família extensa para acolhimento da criança ou diante da recusa da família extensa em acolher.
CAPÍTULO V
Responsabilidade da Família de Apoio

Art. 14 – A família de apoio tem responsabilidade familiar pelas crianças e adolescentes acolhidos, obrigando-se a:
I – prestar assistência material e de saúde, caso seja necessário, à criança e ao adolescente, nos termos do Art. 33 do Estatuto da Criança e do Adolescente;
CAPÍTULO VI
Do Subsídio às Famílias de Apoio

Art. 15 – As famílias de apoio cadastradas no Programa, independentemente de sua condição econômica, têm a garantia do recebimento do reembolso financeiro, por criança ou adolescente acolhido emergencialmente, no montante equivalente aos gastos que teve no período do acolhimento, para que preste toda a assistência material a que se obrigou no ato da assinatura do Termo de Adesão ao Programa Família de Apoio.

Art. 16 – O reembolso financeiro dos gastos efetivos por cada criança ou adolescente às famílias de apoio durante o período de acolhimento, será custeado pelo Município, através da apresentação de notas fiscais pelas famílias, que comprovem os gastos efetivos.

§ 1º. -O pagamento do reembolso subsídio financeiro será feito de acordo com as normas e procedimentos legais da Prefeitura.

§ 2º. - O reembolso financeiro de que trata este artigo será pago de acordo com as despesas comprovadas através de nota fiscal com o numero do CNPJ da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista, durante o período do acolhimento.
CAPITULO VII
Das Disposições Gerais

Art. 17 – Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e ao Conselho Tutelar, acompanhar e verificar a regularidade do serviço previsto nesta lei, encaminhando ao Juizado e à Promotoria da Infância e da Juventude relatório circunstanciado sempre que observar irregularidades em seu funcionamento.

Art. 18 – o Programa de que trata esta Lei será registrado no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tupi Paulista.

Art. 19 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
       Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”, em 22 de novembro de 2019.

Dr. Alexandre Tassoni Antonio
Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]